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Abstrakt

Tato bakalářská práce na téma analýza a vyhodnocení kvality služeb je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Metodou Mystery shoppingu je zde analyzována kvalita

služeb mobilních operátorů, a to na základě předem určených kritérií. V závěru se na-

chází analýza a vyhodnocení kvality služeb a návrhy na zlepšení nabízených služeb.
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Abstract

This bachelor thesis focuses on the analysis and evaluation of service quality and is

divided into a theoretical and practical part. Using the Mystery Shopping method, the

quality of services of mobile operators based on predetermined criteria is analysed.

The conclusion contains the analysis and evaluation of the quality of services and

suggests improvements in the services offered.
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Úvod

Bakalářská práce je rozdělena do dvou části: teoretické a praktické. První část mé ba-

kalářské práce, bude obsahovat tyto okruhy: marketingový výzkum, Mystery shopping

a kvalita služeb.

V první kapitole se budu zabývat marketingovým výzkumem. V druhé kapitole teore-

tické části se budu dále věnovat představení metody Mystery shopping a vysvětlením

pojmů z oblasti MS, jeho formám a historii, cílům a tomu, jak má Mystery shopping

probíhat. Poslední kapitola teoretické části bude zaměřena na kvalitu služeb.

V druhé části své práce se budu zabývat vlastním výzkumem a doporučením.

V úvodu této části budu představovat telefonní operátory. V praktické části provedu

MS u třech mobilních operátorů, jimiž jsou Vodafone, a. s., O2, a.s. a T-Mobile, a. s. Ná-

vštěvy prodejen provedu v pražských pobočkách. V těchto prodejnách budu prová-

dět vlastní MS: předvedu scénář neboli Mystery story, se kterým půjdu do prodejny a

poté popíšu, co vše jsem sledovala. Získaná data následně vyhodnotím pomocí po-

pisů a grafů. Budu je vzájemně porovnávat, vyhodnocovat a podle výsledků se poku-

sím navrhnout případná doporučení. Dále se budu snažit hodnotit chování a vystupo-

vání zaměstnanců a také přehlednost pobočky.

Cílem této části mé bakalářské práce je především všimnout si slabých míst pobočky,

zjistit možné nedokonalosti a navrhnout postup k odstranění těchto nedostatků.

Cílem bakalářské práce je analýza a vyhodnocení kvality služeb u konkurenčních fi-

rem zkoumaného segmentu s využitím metody Mystery shopping (dále také MS) a

následné vyhodnocení slabých míst v daných firmách a vytvoření návrhu na jejich od-

stranění.

Věřím, že přínosem této práce bude návrh opatření a postupů, které může firma vyu-

žít ke zlepšení kvality svých služeb.

V závěru této části budu hodnotit celkovou kvalitu a úroveň služeb, což může být pro

dané společnosti přínosné.
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1 Marketingový výzkum

Definice marketingového výzkumu je vyjádřená mnoha způsoby. Chtěla bych uvést

pár definic marketingového výzkumu.

„Marketingový výzkum definujeme jako systematické navrhování, sběr, analyzování a

reportování dat a zjištění souvisejících s určitou marketingovou situací, před kterou

společnost stojí.“ (Kotler a Keller, 2013, s. 132)

Dle Kotlera (2007, str. 406) je marketingový výzkum funkcí propojující zákazníky a cel-

kově veřejnost s firmou. K tomu jí napomáhají informace, které se používají k identifi-

kaci a definici marketingových příležitosti či problémů, vytvářejí, zlepšují nebo hod-

notí marketingové aktivity a napomáhají k lepšímu porozumění marketingovému

procesu.

Hodnotu marketingového výzkumu určuje dle Johnové (2008, str. 102-103) sběr

správně zvolených informací, které pomáhají vedení, aby svými rozhodnutími podpo-

rovala strategické cíle společnosti. Tomuto účelu slouží tzv. marketingový informační

systém, který zahrnuje pracovníky, zařízení, informační technologie pro sběr, třídění,

analyzování a distribuci potřebných informací. Marketingové rozhodování přitom

musí splňovat tři pravidla, která jsou: potřebnost, včasnost, přesnost.

„Marketingový výzkum můžeme definovat jako spojení firmy poskytující služby

s trhem prostřednictvím informací. Informace jsou systematicky získávány, analyzo-

vány a jejich interpretace slouží jak pro řízení marketingových činností firmy, tak pro

řízení firmy samotné.“ (Vaštíková, 2014, str. 62)

Informace, které manažerům pomáhají provádět marketingové analýzy, jsou zároveň

marketingovým kapitálem, který firmě poskytuje konkurenční výhodu. Potřeba infor-

mací neustále roste a zároveň se, s vývojem technologií, zvyšuje i jejich nabídka. I

přesto však dochází k tomu, že si organizace stěžují na nedostatek potřebných infor-

mací. Mnoho z nich proto vytváří informační systémy, které tuto potřebu informací

dokážou uspokojit. (Vaštíková, 2014, str. 60)

„Marketingový výzkum je možné definovat jako systematický sběr, analýzu a interpre-

taci informací, které jsou východiskem pro marketingové rozhodování. Jedná se tedy

o proces, jehož cílem je získání určitých informací o marketingovém prostředí.“ (Karlí-

ček, 2013, str. 80)

Marketingový výzkum je primárně prostředkem pro pochopení aktuálního stavu a vý-

voje trhu. Jeho pomocí můžeme například zjišťovat, jaký je tržní potenciál, jaké jsou

trendy na straně poptávky, příležitosti a hrozby na trhu či jaké charakteristiky mají

naši zákazníci a jak vnímají naši značku. (Karlíček, 2013, str. 80)
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Marketingový výzkum je jednou z části procesu marketingového řízení podniku.

Slouží například k jeho zabezpečení a správnému chodu a rozvoji. Díky němu mů-

žeme získávat informace o trhu při řešení marketingového problému. Má výzkumný

charakter, což znamená, že směřuje k řešení problému, specifikuje informace a má na

starosti také volbu a tvorbu odpovídajících metod ke sběru a analýze těchto infor-

mací. Tento fakt jej odlišuje od zbylých části marketingového informačního systému.

(Přibová, 1996, str. 22)

1.1 Cíl a význam marketingového výzkumu

Marketingový výzkum má hned několik cílů. Většinou řeší nějaký problém. Jako pří-

klad můžeme uvést zvyšování spokojenosti zákazníků, zajištění pozitivních referencí,

zjišťování negativních ohlasů apod. (Johnová, 2008, str. 106)

Dalším, kdo se cíli a významem marketingového výzkumu zabýval byl Kozel. Kozel

(2011, str. 75) pak říká, že počet cílů výzkumu musí být optimální a zároveň přimě-

řený. Pokud je cíl definován úzce, hrozí nebezpečí přehlédnutí důležité alternativy. A

naopak, když je cíl definován příliš široce, může být daný výzkum značně nákladný.

Vhodně definovaný cíl znamená určení řešení problému a zároveň také toho, kde hle-

dat informace.

Marketingový výzkum může být dobrým pomocníkem také při hledání či zavádění

inovací. Způsobů, jakými se to provádí, je hned několik. Jednou z možností je zadat

výzkum mezi potenciální zákazníky, další možností je uspořádat soutěž, ve které bu-

dou lidé firmě předkládat své nápady a návrhy (např. na nový výrobek). Firmy mohou

také využít sociálních sítí, které jsou dnes velmi populární, což už se stalo např. u

Choceňské mlékárny, u níž proběhla internetová diskuze na téma zavedení jogurtu

s příchutí coly. (Kozel, 2011, str. 15)

Poté, co výzkumník či manažer definují problém, který má být ve výzkumu vyřešen,

následuje fáze stanovení jeho cíle. Cíle se rozdělují na tři typy: cíl informativního vý-

zkumu, jehož obsahem je získání informací, jež napomáhají lepšímu definování pro-

blémů a jež usnadňují navrhování hypotéz; cíl deskriptivního výzkumu, který popisuje

např. tržní potenciál nějakého produktu, demografické údaje o zákaznících, kteří daný

produkt kupují atd.; cíl kauzálního výzkumu, který testuje hypotézy o vztazích příčin a

následků. (Kotler, 2007, str. 407)

Informativní výzkum je takový typ marketingového výzkumu, který se zaměřuje na

získávání předběžných informací, které jsou nápomocné při definování problémů a

navrhování hypotéz. Deskriptivní výzkum je takový typ marketingového výzkumu,

který popisuje marketingové problémy, trh, různé situace apod., např. tržní potenciál

produktů či postoje zákazníků, kteří tyto produkty kupují. Kauzální výzkum je takový
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typ marketingového výzkumu, který se zabývá testováním hypotéz o vztazích mezi

příčinami a následky. (Kotler, 2007, str. 407)

1.2 Druhy výzkumu


[…]


1) Čím je ovlivněna spokojenost zákazníků se službami poboček?

2) Jaká je výše profesionality zaměstnanců v pobočkách?

Odpovědi na tyto otázky nám poskytl vlastní výzkum na jednotlivých pobočkách

zkoumaných firem.

Cílem bakalářské práce bylo nejdříve provést důkladné seznámení s metodou

Mystery shopping, dále vyhodnotit situaci na pracovišti všech poboček, analyzovat a

vyhodnotit kvalitu služeb u konkurenčních firem zkoumaného segmentu, následně

vyhodnotit slabá místa v daných firmách a navrhnout řešení pro odstranění zjiště-

ných nedostatků.

Při psaní bakalářské práce jsem se snažila o návaznost kapitol, aby práce mířila k pře-

dem stanovenému cíli.

První kapitola teoretické části byla zaměřena na marketingový výzkum. Druhá kapi-

tola, na níž jsem kladla největší důraz, byla věnována metodě Mystery Shopping. Třetí

a zároveň poslední kapitola byla věnována kvalitě služeb.

V praktické části jsem představila telefonní operátory. Zvolené telefonní operátory

jsem navštívila ve dnech 05.04.2018 a 06.04.2018. Na každé zvolené prodejně jsem

kladla zaměstnancům stejné otázky a měla pro ně připravené stejné odpovědi.

V každé navštívené prodejně jsem pomocí Mystery shoppingu zkoumala informace o

službách, abych pak mohla získané informace mezi sebou srovnávat. Dále jsem zkou-

mala i chování zaměstnanců – jak na zákazníka celkově působí jejich jednání.

Hodnotící list obsahoval pouze uzavřené otázky. Po uskutečnění tajného nákupu a

zápisu do hodnotícího listu jsem analyzovala získané informace a jednotlivé otázky

jsem i graficky zpracovala. V závěru praktické části jsem se snažila doporučit vhodné

změny k odstranění zjištěných nedostatků pro každou konkrétní prodejnu.

Myslím si, že by bylo vhodné k závěru ještě poznamenat, že aby byla metoda Mystery

shopping pro společnost přínosná, je potřeba Mystery shopping často opakovat, pro-

tože jenom díky tomu je možné pravidelně zaznamenávat výsledky a poté hodnotit,

jestli dochází ke zdokonalování služeb, nebo nikoliv.
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Příloha 1 Dotazník

Mystery shopping – dotazník

U každé položky zapište odpovídající počet bodů. Rozmezí bodů je 0 až 1. Dotazník vyplňujte
až po provedení návštěvy prodejny.

Prodejna mobilního operátora

Základní informace MS

Datum návštěvy:

Mobilní operátor:

Adresa:

Město:

Téma návštěvy: Změna mobilního operátora

Mystery shopping scénář:
Nejsem spokojená se svým operátorem, jakou
máte nabídku?

Čas návštěvy: od – do

Pohlaví pracovníka:

Hodnotící položka

Pobočka Jednotlivá kritéria
Počet
bodů

Provozní doba Vyhovující

Nevyhovující

Přístup k pobočce Dobrý

Špatný

Venkovní prostory Čisté a upravené

Nečisté a neupravené

Vnitřní prostory Čisté, upravené, zboží vystavené

Nečisté a neupravené, zboží nevysta-
vené

Situace v prodejně

Počet čekajících zákazníků Žádný zákazník

Fronta 1-4

4 a více lidí

Čekací doba na obsloužení Do 1 min

2-4 min

4-10 min

10 min a více

Počet obslužných míst 1 až 2
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 2 až 4

4 a více

Počet zaměstnanců 1 až 2

2 až 4

4 a více

Zaměstnanec mě obsluhující

Přivítání Pozdravil/a?

Bez pozdravení

Úsměv na tváři nebo v hlase

Jmenovka na oblečení

Bez jmenovky

Vybídnutí prodejce MS k posazení

Otázky od zaměstnance

Obecné otázky Jste podnikatel?

Jste student?

Jakého operátora MS využívá?

Dotaz ke konkrétnímu požadavku Jakou měsíční útratu předpokládáte?

Jaké služby budete chtít využívat?

Budete chtít nový telefon?

Spíše voláte, píšete SMS nebo surfujete
na internetu?

Jak máte vyřešený internet v domác-
nosti?

Budete chtít přenést číslo?

Otázky na okolí

Využívá Váš manžel, přítel nebo rodina služby
našeho operátora? Ano

Ne

Nabídnutí konkrétního řešení 1 až 2 řešení

Více jak dvě řešení

žádné řešení

Držel se návrhu na řešení získaných informací? Ano

Ne

Držel se cenové hladiny? Ano

Ne

Uzavření smlouvy

Položil prodejce v závěru otázky jako: "Koupíte si
tuto službu?", "Který z těchto služeb si vybe-
rete?"

Ano

Ne
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Ostatní

Nabídka názorně: Monitor PC, tablet, katalog Ano

Ne

Komunikační dovednosti Ano

Ne

Udržoval zaměstnanec oční kontakt? Ano

Ne

Přidal zaměstnanec osobní zkušenost se služ-
bou? Ano

Ne

Profesionalita a přesvědčivost prodejce

Vystupoval prodejce profesionálně a přesvěd-
čivě? Ano

Ne

Zakoupila bych si službu na základě jednání pro-
dejce? Ano

Ne

Rozloučení

Rozloučil se zaměstnanec přátelsky? Ano

Ne

Předal zaměstnanec na sebe kontakt? Ano

Ne

Celkový dojem z návštěvy Vynikající

Běžná návštěva

Špatné
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Deniz Şahin

V Praze dne: 03. 05. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis