## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Analyza a vyhodnocení kvality služeb</b>
<b>Jméno autora:</b> Deniz Şahin
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení manažerských studií
<b>Oponent práce:</b> PhDr. Lenka Mynaříková, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Oddělení pedagogických a psychologických studií

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Bakalářská práce se věnuje hodnocení kvality služeb prostřednictvím marketingového výzkumu, konkrétně metody mystery shopping. Zadání lze označit za průměrně náročné.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
V teoretické části autorka popisuje obecně marketingový výzkum a jeho specifika, poté se ve druhé kapitole věnuje konkrétně metodě mystery shopping a ve třetí kapitole přímo hodnocení kvality služeb. V praktické části autorka využívá informace z teoretické části k přípravě a realizaci hodnocení kvality služeb u tří mobilních operátorů. Jako mystery story zde slouží nespokojenost se současným operátorem. Pobočky jsou porovnány a navržena opatření. U výzkumných otázek není zcela jasné, co je rozuměno pod pojmem „působí profesionálně“, dále pak při vyhodnocení otázek je uvedeno působili profesionálně / neprofesionálně, ale nejsou specifikovány oblasti, ze kterých je toto patrné. Návrhy jsou stručné a jsou omezeny primárně na výběr zaměstnanců, vzhledem k výsledkům mystery shoppingu je otázkou, zda by nebylo vhodné se zaměřit spíše na rozpracování oblastí školení, které autorka pouze stručně zmiňuje.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup je správný a umožňuje naplnění stanoveného cíle.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autorka vhodně pracuje s literaturou v prvních dvou kapitolách, kapitola 3 je sepsána téměř celá z jediného odborného zdroje.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Chybí čárky ve větách, text je místy krkolomný, zvláště věty, které píše autorka sama za sebe (viz hned úvodní „Definice marketingového výzkumu je vyjádřena mnoha způsoby. Chtěla bych uvést pár definic marketingového výzkumu.“), na některých místech jsou záměny čárek a teček. Chybí větší úprava textu, např. zarovnání do bloku, kapitoly nezačínají na nové straně. Autorka náhle používá zkratku MS bez vysvětlení jejího významu čtenáři. Rozsah odpovídá požadavkům.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

*odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Autorka v práci cituje podle citačních norem, u kapitol 2.4 a 2.5 není patrné, odkud informace pocházejí. Práce byla zkontrolována v systému Theses.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Bakalářská práce představuje využití metody mystery shoppingu při zjišťování kvality služeb poskytovaných mobilními operátory. V praktické části je představen návrh metody a její provedení, výsledky z poboček jsou porovnávány a slouží k návrhu opatření pro zvýšení kvality. V práci lze nalézt různé formální nedostatky uvedené výše.

**Otázka k obhajobě:** Autorka uvádí, že „Znalosti a úroveň profesionality zaměstnance z O2 (Václavské náměstí) je na tak dobré úrovni, že by mohl školit své ostatní kolegy z jiných poboček.“ Jaké by byly výhody a nevýhody takového postupu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 7.5.2018

Podpis: